Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 599/2016

Requer informações acerca da
Lei 3.794/2015.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador é o autor da Lei 3.794 de17

de dezembro de 2015, que “Dispõe sobre dispositivo de segurança, conhecido
como “botão do pânico”, para mulheres vitimadas por violência doméstica,
mesmo com medida protetiva no município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá
outras providências;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Administração Pública do município  firmou parceria com o

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, conforme o Art.1º do Paragrafo
Primeiro da Lei nº 3.794 de 17/12/2016? Enviar a documentação.

2º) Se a resposta for negativa da questão 1º, especificar os
motivos.

3º)  Se a resposta for positiva, já foi entregue algum dispositivo

móvel de segurança, para mulheres em nosso município? Quantos?

4º) Favor especificar as ações realizadas pelo poder executivo
para o cumprimento da referida Lei.

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de abril de 2.016.

Carlos Fontes

Vereador -PSD